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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá históriou a súčasným postavením fyziodetekčného

vyšetrenia, jeho uplatnení pri odhaľovaní trestnej činnosti a jeho úlohu pri overení

pravdovravnosti a spoľahlivosti. Práca popisuje na akom princípe detektor funguje a aké

fyziologické hodnoty meria. Časť práce je venovaná možnostiam ovplyvnenia detektoru

a jeho validite. Definuje právne postavenie a uplatnenie fyziodetekčného vyšetrenia

v jednotlivých krajinách európskej únie. Praktická časť je venovaná simulácii

fyziodetekčného vyšetrenia.

Klíčová slova: fyziodetekčné vyšetrenie, detektor lži, polygraf, fyziodetekcia, odhaľovanie

klamstva

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the history and current status of physiodetection

examination, its application in the detection of crime and its role in verifying the truth and

reliability. The work describes the principle on which the detector works and what

physiological values measures. Part of the work is devoted to the possibilities of

influencing the detector and its validity. It defines the legal status and application of

physiodetection examination in individual countries of the European Union. The practical

part is devoted to the simulation of physiodetection examination.

Keywods: physiodetection examination, lie detector, polygraph, physiodetection, detector

of lies

Poděkování, motto a čestné prohlášení, že odevzdaná verze diplomové práce a verze

elektronická, nahraná do IS/STAG jsou totožné ve znění:

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 7

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 8

1 HISTÓRIA FYZIODETEKČNÉHO VYŠETRENIA ............................................ 9

1.1 ODHAĽOVANIE PRAVDY V HISTÓRII ĽUDSTVA ..................................... .9

1.2 PREDCHODCOVIA POLYGRAFU ........................................................... 12

2 POLYGRAF V SÚČASNEJ DOBE Z FUNKČNÉHO HĽADISKA ................... 15

2.1 KEELEROV POLYGRAF ....................................................................... 15

2.2 PSYCHOFIZIOLOGICKÉ OVEROVANIE PRAVDOVRAVNOSTI

Z HĽADISKA SÚVISIACICH PROCESOV ................................................. 17

3 VYUŽITIE VÝSLEDKU POLYGRAFU PRI VYŠETROVANÍ

TRESTNÝCH ČINOV A V INÝCH OBLASTIACH V EÚ ................................. 21

3.1 VÝSLEDOK POLYGRAFU AKO DÔKAZ V TRESTNOM KONANÍ? .............. 21

3.2 VYUŽITIE POLYGRAFU V INÝCH OBLASTIACH ..................................... 28

3.3 FREKVENCIA A SPÔSOB VYUŽITIA POLYGRAFU V KRAJINÁCH EÚ ...... 29

3.4 IBORDERCTRL .................................................................................... 34

4 PRIEBEH FYZIODETEKČNÉHO VYŠETRENIA A JEHO FÁZY ................. 36

4.1 SPÔSOBY VYHODNOTENIA OTÁZOK ................................................... 40

4.2 SÚHLAS VYŠETROVANEJ OSOBY ......................................................... 40

4.3 MOŽNOSTI OVPLYVNENIA PSYCHOFYZIOLOGICKÉHO VYŠETRENIA..... 41

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 48

5 CIELE FYZIODETEKČNÉHO VYŠETRENIA ................................................ 48

5.1 BEZPEČNOSTNÝ DOTAZNÍK ................................................................ 48

5.2 POLYGRAF LX 6X .............................................................................. 51

5.3 LX SOFTWARE ................................................................................... 52

5.4 BODOVYCÍ SYSTÉM ........................................................................... 55

6 FYZIODETEKČNÉ VYŠETRENIE .................................................................... 56

6.1 ZHODNOTENIE MERANÍ KDE VYŠETROVANÉ OSOBY ODPOVEDALI

PRAVDIVO .......................................................................................... 84

6.2 ZHODNOTENIE MERANÍ KDE VYŠETROVANÉ OSOBY ODPOVEDALI

NEPRAVDIVO ...................................................................................... 87

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 93

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 95

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 95

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 99

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 101

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 7

ÚVOD

V tejto diplomovej práci sa budem zaoberať fyziodetekčným vyšetrením a jeho uplatnení

pri odhaľovaní trestnej činnosti. Už v dávnych dobách sa ľudstvo snažilo nájsť spoľahlivú

metódu na odhalenie trestnej činnosti alebo klamstva. V mene pravdy sa zabíjalo, viedli sa

vojny, rovnako dôležité postavenie malo aj uplatňovanie takzvaných božích súdov, najmä

v období stredoveku. V tej dobe sa k dokazovaniu pravdy používali veľmi bizarné spôsoby

ako napríklad chôdza po rozžeravenom uhlí, rytierske súboje, vhodenie spútanej osoby do

vody a uplatňovanie práva útrpného. V priebehu posledného storočia sa objavili na trhu

s knihami veľa odborných a neodborných publikácií z odboru psychológie ako detekovať

že nám niekto klame. Väčšina uznávaných psychológov sa zhodne že sú určité znaky ktoré

môžu napovedať že dotyčný klame, ako napríklad mimika, spôsob reči, gestika, ale nikdy

nemôžeme so stopercentnou istotou povedať že dotyčný klame. Na základe mnohoročných

vedeckých výskumoch bol zostrojený prístroj s názvom polygraf, ktorému sa zjednodušene

hovorí detektor lži. Tento prístroj pracuje na princípu zaznamenávania fyziologických

zmien. V bezpečnostnej komunite sa fyziodetekčné vyšetrenie k odhaleniu tých

najzávažnejších trestných činov a pri bezpečnostných previerkach najmä u osôb ktoré majú

prístup k utajovaným skutočnostiam. Zariadenia určené k detekcii klamstva alebo naopak

pravdovravnosti, deklarujú že dokážu rozpoznať stav mysle človeka a to napríklad podľa

zrýchleného dychu, zrýchleného tepu, odporu kože, chvenia hlase a podobne. Kriminalisti

sa k využitiu fyziodetekčného vyšetrenia ako dôkazu pred súdom prikláňajú len vo

výnimočných prípadoch, pri dokazovaní obzvlášť závažných trestných činov. V poslednej

dobe je možné sledovať aj trend kedy sa samotný obvinený dožaduje fyziodetekčného

vyšetrenia aby dokázal svoju nevinu. Rovnako je populárny aj v politických kruhoch, kde

sa politici touto cesto snažia dokázať svoju korektnosť a bezúhonnosť. Polygraf ako taký

spoľahlivo zaznamenáva fyziologické zmeny ale nedokáže odhaliť či niekto hovorí pravdu

či klame. Je teda zrejmé že stopercentná metóda na detekciu klamstva neexistuje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTÓRIA FYZIODETEKČNÉHO VYŠETRENIA

Pravda a klamstvo sú témami, ktorými sa ľudstvo zaoberá od svojho počiatku.

V histórii ľudstva nenájdeme obdobie, ktoré by sa nevyznačovalo skúmaním pravdy

a klamstva. Odhalenie pravdy, resp. toho, či osoba hovorí pravdu alebo klame, sa stalo

záujmom každého etapy vývoja ľudstva. Pravda a klamstvo sú vnímané subjektívne aj

objektívne, pretože klamstvo môže mať rôzny rozsah a rôzne následky. Dôvody klamstva

sú tiež rôzne a závisia od konkrétnej situácie, v ktorej sa jednotlivec nachádza. Niekedy je

klamstvo vnímané iba ako prostriedok zatajiť skutočnosť, ktorá by mohla niekomu ublížiť,

niekedy ako fakt, ktorý by mohol privodiť závažnejšie následky. Otázka nájdenia pravdy

môže byť predmetom súkromného záujmu a predmetom verejného záujmu. Súkromný

záujem na hľadaní pravdy nemusí byť v súlade s verejnými záujmami hľadania pravdy, čo

sa prejavuje aj v oblastiach, v ktorých sa v súčasnosti využíva fyziodetekčné vyšetrenie.

Individuálne záujme na zistení pravdy nemusia korešpondovať s verejnými záujmami.

1.1 Odhaľovanie pravdy v histórii ľudstva


[…]


odpovedali nepravdivo pričom 30 otázok bolo pomocou detektora označených správne ako

nepravdivé čo znamená percentuálnu úspešnosť 90,90%. Pričom 15 otázok ktoré mali byť

zodpovedané pravdivo sme na základe senzorov ohodnotili ako nepravdivé. Zaujímavé je

že čím väčší bol počet nepravdivých odpovedí v danej sérii otázok tým vyššia bola

pravdepodobnosť namerania zvýšených hodnôt aj pri otázkach ktoré boli zodpovedané

pravdivo. Je to pravdepodobne spôsobené zvýšeným stresom nakoľko vyšetrovaný plánuje

hovoriť klamstvo. Najviac užitočný sa znovu ukázal senzor na meranie elektrodermálnej

aktivity, ktorý nameral zvýšené hodnoty až u 43 otázkach.
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Obrázok 22 Počet zistených nepravdivých odpovedí pomocou merania

Obrázok 23 Počet chybne označených odpovedí za nepravdivé
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Obrázok 24 Ohodnotenie odpovedí kde vyšetrovaní odpovedali nepravdivo

Obrázok 25 Zvýšené hodnoty namerané pomocou jednotlivých senzorov
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Obrázok 26 Zistené reakcie u jednotlivých otázok u vyšetrovaných ktorí odpovedali

nepravdivo
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Na nasledujúcich záznamoch ktoré sme získali pri našom meraní je už na prvý pohľad

vidieť dramatický rozdiel u vyšetrovaného ktorý hovorí pravdu a ktorý klame.

Obrázok 27 Namerané hodnoty pri hovorení pravdy

Obrázok 28 Namerané hodnoty pri hovorení klamstva
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ZÁVĚR

Fyziodetekčné vyšetrenie je kriminalistická metóda ktorá je používaná prakticky na celom

svete. Tak isto sa používa v Českej a Slovenskej republike. Aby z nej bolo možné vyťažiť

maximum je nevyhnutné mať konkrétne znalosti ohľadom ľudskej fyziológie, práva

a predovšetkým z kriminalistickej taktiky a psychológie. Informácie a poznatky ohľadom

fyziodetekčného vyšetrenia ktoré sme vďaka našej práci získali je možné rozdeliť na

pozitívne a negatívne. Medzi pozitíva tohoto typu vyšetrenia je možné zahrnúť

bezbolestnosť vyšetrenia ktoré nepredstavuje žiadne ohrozenie na zdraví, vyšetrenie je

časovo a finančne nenáročné. Vyšetrenie nie je možné vynútiť nakoľko je nutné aby s ním

vyšetrovaný súhlasil. Fyziodetekčným vyšetrením je možné s určitou spoľahlivosťou ktorá

sa v závislosti od zdrojov pohybuje medzi 60-90%, detekovať skutočnosť, že vyšetrovaná

osoba má niektoré informácie alebo naopak niektoré zatajuje. Kriminalisti ktorý využívajú

túto metódu ju považujú za nesmierne dôložitú. Taktiež sú známe prípady kedy boli

zložité kriminálne prípady vyriešené vďaka fyziodetekčnému vyšetreniu. Psychológovia

a kriminalisti môžu získať cenné informácie už z prvotnej reakcie podozrivého alebo

obvineného keď mu možnosť tohoto vyšetrenia ponúknu. Podľa názoru JUDr. Josefa

Kohouta pracovníka Kriminalistického ústavu na úseku fyziodetekcie si táto metóda

jednoznačne obhájila svoje miesto ako efektívny pomocník pre príslušníkov kriminálnej

služby v procese tvorby vyšetrovacích verzií.

Výsledok psychofyziologického vyšetrenia nie je možné použiť ako dôkaz v trestnom

konaní. Môžeme tvrdiť, že v trestných veciach, v ktorých má byť výsledok polygrafu

jediným usvedčujúcim dôkazom proti obvinenému, je potrebné ho odmietnuť ako dôkaz

prípustný v trestnom konaní, ale v prípadoch, kedy výsledok polygrafu tvorí inherentnú

súčasť skupiny dôkazov, nie je dôvod, prečo by nemal by akceptovaný ako podporujúce

tvrdenie v prospech alebo v neprospech obvineného. Fyziodetekčné vyšetrenie na rozdiel

od iných kriminalistických metód ako napríklad daktyloskopia či analýza DNA trpí

viacerými pochybnosťami a možnosťou ako obísť objektívnu pravdu. Výsledok

psychofyziologického vyšetrenia je spochybniteľné z viacerých aspektov, nielen z hľadiska

vedomej schopnosti ovplyvniť emočné reakcie, pretože emočná reaktivita môže byť

ovplyvnená viacerými faktormi, napríklad aj strachom, úzkosťou, užívaním liekov,

prípadne skrytou, dovtedy nepotvrdenou diagnózou. Zakladať otázku viny alebo neviny

obvineného v trestnom konaní na takýchto skutočnostiach nie je objektívne a nezodpovedá

základným zásadám trestného konania a naplneniu účelu trestného konania. Treba si
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uvedomiť že existujú rôzne možnosti protipôsobenia a spôsoby ako vyšetrenie ovplyvniť.

Tak isto sú známe šokujúce kriminálne prípady kedy detektor lži absolútne zlyhal. PhDr.

Antona Uheríka, DrSc., ktorý založil na Slovensku prvé psychofyziologické pracovisko

a zo svojho výskumu publikoval viac ako 200 vedeckých štúdií má na fyziodetekčné

vyšetrenie veľmi negatívny názor. Tvrdí že polygraf nemôže slúžiť na odhaľovanie pravdy

alebo lži pretože prepojenie medzi fyzickými a fyziologickými procesmi je nezávislý

vzťah. Tým pádom je fyziodetekčné vyšetrenie len kamuflážou vedeckosti, bez

teoretického základu a nemá absolútne žiadnu validitu.
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