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Hodnocení práce:

Predložená diplomová práca je zameraná na problematiku fyziodetečného vyšetrenia a jeho

uplatnenia pri odhaľovaní trestnej činnosti. Zároveň poukazuje na nedostatky tejto metódy. Autor

v práci preukázal znalosť problematiky a realizoval testy na polygrafe, ktoré vykázali zaujímavé

výsledky. Je otázne, do akej miery majú vypovedaciu schopnosť vzhľadom na počet meraní

a usporiadanie pracoviska. Pre samotné testovanie sú vypracované postupy, pričom je presne

definované, ako sa má osoba vykonávajúca testovanie správať k testovanej osobe, ako má byť

usporiadané testovacie pracovisko a pod. Niektoré firmy ponúkajúce toto vyšetrenie si tieto postupy

následne sami upravujú.

V každom prípade oceňujem, že autor si dal tú námahu a vykonal testy, ktoré následne vyhodnotil

a formuloval závery. Otázna je ale ich využiteľnosť v praxi. Autor má pravdu v tom, že polygrafia

nie je presnou metódou, čo podporujú aj jeho výsledky. Je potrebné si uvedomiť, že polygrafia má

skôr odstrašujúci charakter pre potenciálneho a neznalého páchateľa pri výsluchu a to tým, že

páchateľovi pohrozia použitím polygrafie. V práci som očakával i širší popis o možnostiach

ovplyvnenia výsledkov polygrafického šetrenia.

Rozsah práce je 101 strán vrátane príloh. Je členená na 6 kapitol. Práca obsahuje gramatické chyby.

Členenie práce mohlo byť zvolené vhodnejšie. V kapitole 6 bolo vhodné zaradiť úvodné slovo

a nezačínať ju hneď meraniami, prípadne ju spojiť s kapitolou 5. V grafoch na obr. 18, 21, 22, 23

a ďalších chýba označenie osi Y. Na obrázku 25 chýbajú hodnoty.

Napriek pripomienkam považujem prácu za dobre spracovanú, s témou nanajvýš zaujímavou

a hodnou ďalšieho a dôkladnejšieho spracovania.

Otázky:

Ako by sa malo postupovať pri skutočnom teste na polygrafe? Uveďte postup, spôsob komunikácie

s osobou a pod.

Vyšetrenie na polygrafe ponúka pomerne veľa spoločností a za rôzny ceny. Čím sa dané vyšetrenia

odlišujú? Mnohé firmy používajú tú istú techniku.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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